
 
Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

18.04.2025                                                                                                      № 1616 

 

 

Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов 

в весенне-летний период 2025 года на территории Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

 

 

 

В целях предупреждения пожаров, обеспечения безопасности людей, 

противопожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-

летний пожароопасный период, а также проведения сезонных пожарно-

профилактических операций «Водоисточник», «Победа», «Особый 

противопожарный режим», «Лето», «Детский отдых», «Урожай», «Школа» 

на территории Богородского муниципального округа Нижегородской 

области, администрация Богородского муниципального округа 

Нижегородской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений независимо 

от форм собственности в рамках своих полномочий: 

1.1. Руководствуясь требованиями статей 19, 25, 37 Федерального 

закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным 

законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях 

пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в 

Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 (далее – Правила), разработать 

планы противопожарных мероприятий по подготовке объектов, жилищного 

фонда к эксплуатации в весенне-летний период 2025 года, в том числе 

предусматривающие выполнение предписаний органов государственного 

пожарного надзора. 

1.2. Обеспечить на территориях организаций соблюдение требований 

Правил, уделив особое внимание вопросам: 

1.2.1. Соблюдения запрета на использование противопожарных 

минерализованных полос и противопожарных расстояний для строительства 

различных сооружений и подсобных строений, ведения 

сельскохозяйственных работ, складирования горючих материалов, мусора, 

бытовых отходов, а также отходов древесных, строительных и других 

горючих материалов. 



 

 

2 

 

1.2.2. Организации и проведения до начала пожароопасного сезона 

проверки технического состояния источников противопожарного 

водоснабжения на территориях организаций, принятия мер по 

своевременному ремонту и обслуживанию оборудования водозаборов, 

насосных станций, артезианских скважин, неисправных пожарных 

гидрантов, водонапорных башен, очистке водоемов, приспособленных для 

целей пожаротушения, обеспечению подъездов к ним и оборудованию их 

площадками (пирсами) для установки пожарной техники. 

1.2.3. Проведения своевременной уборки мусора, сухой растительности 

и покоса травы на земельных участках, находящихся в собственности 

(пользовании). 

1.2.4. При наличии во владении, пользовании и (или) распоряжении 

территории, прилегающей к лесу, обеспечения ее очистки от сухой 

травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных 

остатков, мусора и других горючих материалов по полосе шириной не менее 

10 метров от леса, либо отделения леса противопожарной минерализованной 

 полосой шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером. 

1.3. Проанализировать состояние готовности к выполнению задач по 

предназначению добровольной и частной пожарной охраны, до начала 

пожароопасного сезона принять меры по приведению пожарной техники, 

приспособленной (переоборудованной) для целей пожаротушения, в 

исправное состояние, обеспечению ее горюче-смазочными материалами и 

огнетушащими веществами, организации при ней с 1 мая 2025 года 

круглосуточного дежурства водителей и добровольных пожарных, закрепить 

за каждой мотопомпой мотористов и определить порядок доставки мотопомп 

к месту пожара. 

1.4. Установить запрет и не допускать разведение костров и сжигание 

твердых бытовых отходов, мусора, травы на территориях организаций, 

учреждений. 

1.5. Организовать обучение рабочих и служащих мерам пожарной 

безопасности. 

1.6. Организовать внеплановые инструктажи работников и 

дополнительные практические занятия по отработке действий при 

возникновении пожара. 

1.7. Принять меры по выполнению противопожарных мероприятий, 

указанных в предписаниях Государственного пожарного надзора, в том числе 

на объектах социальной сферы с круглосуточным и массовым пребыванием 

людей, жизнеобеспечения, обратив особое внимание на содержание 

территории, состояние путей эвакуации, техническое состояние 

электрооборудования, наличие и исправность первичных средств 

пожаротушения, автоматических систем противопожарной защиты.  

2. Управлению благоустройства и дорожной деятельности 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области обеспечить: 



 

 

3 

 

2.1. По мере схода снежного покрова уборку территорий общего 

пользования населенных пунктов от сухой травы, мусора, горючих отходов. 

2.2. Выполнение по мере схода снежного покрова мероприятий, 

исключающих возможность распространения огня (удаление сухой 

растительности, ликвидация ветхих строений) от лесных пожаров, горения 

сухой растительности на населенные пункты и в обратном направлении.    

2.3. Исправное состояние дорожной сети, а именно дорог, проездов и 

подъездов к зданиям, сооружениям, строениям и источникам наружного 

противопожарного водоснабжения. 

2.4. Наружным освещением территории в темное время суток для 

оперативного поиска пожарных гидрантов, мест размещения пожарного 

инвентаря. 

2.5. В рамках полномочий принятие мер административно-правового 

характера по пресечению правонарушений, связанных с нарушением правил 

благоустройства территории Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, выразившихся в сбросе (выбросе), складировании и 

(или) временном хранении мусора, отходов спила, порубочных остатков 

деревьев, кустарников, а также листвы и других остатков растительности на 

территории общего пользования округа, ответственность за совершение 

которых предусмотрена статьи 3.1. Кодекса Нижегородской области об 

административных правонарушениях 

3. Управлению экономического развития, промышленности и 

предпринимательства администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области: 

3.1. Организовать выполнение правообладателями земельных участков 

(собственниками земельных участков, землепользователями, 

землевладельцами и арендаторами земельных участков), расположенных в 

границах населенных пунктов и на территориях общего пользования вне 

границ населенных пунктов, и правообладателями территорий ведения 

гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд 

своевременной уборки мусора, сухой растительности и покоса травы. 

3.2. Провести выездные проверки противопожарного состояния 

территорий населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров. 

Разработать и утвердить в соответствии с разделом XX Правил 

паспорта населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и 

других ландшафтных (природных) пожаров, по форме, установленной 

приложением 8 к Правилам, и оформить в 3 экземплярах в течение 15 дней со 

дня принятия постановления Правительства Нижегородской области, 

утверждающего перечень населенных пунктов, подверженных угрозе лесных 

пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также перечень 

территорий, подверженных угрозе лесных пожаров.  

4. МКУ Богородского муниципального округа Нижегородской области 

«Муниципальная пожарная охрана»: 

4.1. Осуществлять в течение весенне-летнего периода 

противопожарную пропаганды, в рамках которой обеспечить 



 

 

4 

 

информирование населения о мерах пожарной безопасности, направленных 

на предупреждение пожаров, характерных для данного времени года. В 

указанных целях организовать проведение сходов (встреч) с населением, 

изготовление и распространение тематических памяток (листовок), 

задействовать средства массовой информации, использовать другие не 

запрещенные законодательством Российской Федерации формы 

информирования населения. 

4.2. Привлечь к участию в профилактике и тушении пожаров членов 

добровольной пожарной охраны. В населенных пунктах (в первую очередь 

подверженных лесным пожарам, а также на территориях, которых не 

дислоцируется ни одного подразделения пожарной охраны) провести 

агитационную работу в целях регистрации граждан в качестве добровольных 

пожарных и их участия в профилактике и тушении пожаров. 

4.3. Проанализировать состояние боеготовности муниципальной 

пожарной охраны. Принять меры по приведению пожарных автомобилей, 

приспособленной (переоборудованной) для целей пожаротушения техники в 

исправное состояние, обеспечение ее горюче-смазочными материалами и 

огнетушащими веществами, организация при ней круглосуточного дежурства 

водителей и пожарных. Закрепить за каждой пожарной мотопомпой 

мотористов и определить порядок доставки мотопомп к месту пожара. 

Укомплектовать пожарные автомобили подразделений муниципальной 

пожарной охраны ранцевыми огнетушителями, из расчета не менее 5 единиц, 

с целью возможного привлечения добровольных пожарных и активного 

населения к тушению пожаров сухой травы и мусора. 

4.4. Во взаимодействии с управлением экономического развития, 

промышленности и предпринимательства администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области обеспечить на территориях 

населенных пунктов, садоводческих, огороднических и дачных 

некоммерческих объединений граждан, не охваченных техническими 

средствами оповещения, наличия звуковой сигнализации для оповещения 

людей при пожаре, а также запасов воды для целей пожаротушения. 

Привлечь к экстренному оповещению населения при угрозе 

распространения природных пожаров на территории населенных пунктов, а 

также при возникновении пожаров в населенном пункте ответственных лиц 

(старост) населенных пунктов, социальных участковых. Провести 

инструктивные занятия с указанными лицами по действиям при угрозе 

распространения природных пожаров на территории населенных пунктов. 

4.5. Организовать выполнение по мере схода снежного покрова 

мероприятий, исключающих возможность распространения огня (устройство 

защитных противопожарных минерализованных полос) от лесных пожаров, 

горения сухой растительности на населенные пункты и в обратном 

направлении. 

5. Управлению экономического развития, промышленности и 

предпринимательства администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, МКУ Богородского муниципального округа 



 

 

5 

 

Нижегородской области «Спектр», МКУ Богородского муниципального 

округа Нижегородской области «Муниципальная пожарная охрана» 

обеспечить территории общего пользования первичными средствами 

тушения пожаров и противопожарным инвентарем. 

6. Управлению экономического развития, промышленности и 

предпринимательства администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, управлению благоустройства и дорожной 

деятельности  администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, управлению ЖКХ и экологии администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области, МКУ 

Богородского муниципального округа Нижегородской области 

«Муниципальная пожарная охрана», МУП «УВКХ»: 

6.1. Обеспечить в границах населенных пунктов наличие и исправность 

водоисточников для целей пожаротушения в соответствии со статьей 68 

Федерального закона от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент 

о требованиях пожарной безопасности». 

6.2. Во взаимодействии с заместителем начальника Богородского 

пожарно-спасательного гарнизона в срок до 1 июня 2025 г. организовать и 

провести проверку технического состояния источников наружного 

противопожарного водоснабжения. 

6.3. Принять меры по организации своевременного ремонта и 

обслуживания оборудования водозаборов, артезианских скважин, 

неисправных пожарных гидрантов, водонапорных башен, очистке водоемов, 

приспособленных для целей пожаротушения, обеспечению подъездов к ним 

и оборудованию площадками (пирсами) с твердым покрытием для установки 

пожарной техники. 

7. МКУ Богородского муниципального округа Нижегородской области 

«Единая дежурно-диспетчерская служба»: 

7.1. Провести корректировку разделов имеющихся информационных 

ресурсов Богородского муниципального округа Нижегородской области 

(электронные паспорта территорий (объектов). 

7.2. Обеспечить работоспособность местной системы оповещения. 

7.3. Организовать экстренное оповещение населения при угрозе 

распространения природных пожаров на территории населенных пунктов, а 

также при возникновении пожаров в населенном пункте.  

8. Управлению сельского хозяйства администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области организовать 

информационную работу с сельхозпроизводителями, крестьянскими 

(фермерскими) хозяйствами, владеющими, пользующимися и (или) 

распоряжающимися территорией, прилегающей к лесу об обязательном 

исполнении требований Правил.  

9. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области: 



 

 

6 

 

9.1. Во взаимодействии с отделом малого предпринимательства и 

потребительского рынка администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области, управлением ЖКХ и экологии 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области провести проверку резерва материальных ресурсов Богородского 

муниципального округа Нижегородской области для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

Богородского муниципального округа Нижегородской области. 

9.2. При получении прогнозной информации о высокой пожарной 

опасности (IV и V класс), а также при установлении высокой пожарной 

опасности организовать перевод в режим функционирования «Повышенная 

готовность» органов управления и сил муниципального звена 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в Богородском 

муниципальном округе Нижегородской области. О принятии 

соответствующих постановлений информировать Главное управление МЧС 

России по Нижегородской области. 

9.3. Подготовить (актуализировать) типовые бланки решений комиссии 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Богородского муниципального округа 

Нижегородской области и муниципального правового акта о введении 

режима чрезвычайной ситуации в лесах. 

При введении режима чрезвычайной ситуации в лесах незамедлительно 

направлять копию соответствующего муниципального правового акта в 

комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Нижегородской области. 

10. Заместителям главы администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области, начальникам управлений администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области, 

руководителям структурных подразделений администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области организовать выполнение 

подведомственными организациями, учреждениями мероприятий, указанных 

в пункте 1, контроль их исполнения. 

11. Предложить надзорной деятельности и профилактической работы 

по Богородскому муниципальному округу, заместителю начальника 

Богородского пожарно-спасательного гарнизона:  

11.1. Подготовить и направить в управления и структурные 

подразделения администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, организации и учреждения рекомендации по 

подготовке населенных пунктов, объектов и жилищного фонда к весенне-

летнему пожароопасному периоду 2025 года.  

11.2. Осуществлять контроль выполнения предложенных 

противопожарных мероприятий на объектах и в населенных пунктах. 

Оказывать методическую помощь руководителям в реализации данного 

постановления. 



 

 

7 

 

12. Заместителю главы администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области - председателю эвакоприемной комиссии 

Богородского муниципального округа Нижегородской области Будариной 

И.И. провести до 18 апреля 2025 года комплекс подготовительных 

мероприятий к эвакуации населения, в том числе провести заседание 

эвакоприемной комиссии Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, проверить и обеспечить готовность пунктов 

временного размещения к приему и размещению пострадавшего населения, 

во взаимодействии со структурными подразделениями администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области, МУП 

«УВКХ», ГБУЗ НО «Богородская ЦРБ» организовать первоочередное 

жизнеобеспечение населения в них. 

13. Рекомендовать генеральному директору АО «Богородское 

пассажирское автопредприятие» обеспечить наличие необходимого 

количества транспортных средств для обеспечения эвакуационных 

мероприятий. 

14. Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Богородская газета» 

организовать освещение материалов по подготовке объектов и населенных 

пунктов к эксплуатации в весенне-летний период и проблемных вопросов в 

обеспечении пожарной безопасности. 

15. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

16. Постановление администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области от 29.03.2024 № 1483 «Об обеспечении пожарной 

безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-летний период 2024 

года на территории Богородского муниципального округа Нижегородской 

области» признать утратившим силу. 

17. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области Захарова А.Б. 

 

 

 

Глава местного самоуправления                                                      А.Н.Коротков 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

И.В.Афродитова  

2-20-05 

 


